Grupo Soluziona

68.066 (50.795) (10.698) 12.319

Impacto en el valor recuperable
Politec

42.927 (31.779) (9.900) 11.423

2012

Variación Ventas Margen Variación días de
circulante

-8% -1,0% +10 días

Impacto en el valor recuperable Grupo Azertia (7.969) (14.302) (4.773)

Impacto en el valor recuperable Grupo Soluziona (14.372) (51.720) (16.685)

Impacto en el valor recuperable Politec (12.891) (22.169) (8.127)

En todos los casos se realizan análisis de sensibilidad en relación a la tasa de descuento
utilizada (alrededor del 9%), y la tasa de crecimiento residual (entre 1 y 2,13%), con el
propósito de verificar que cambios razonables en estas hipótesis no tendrán impacto
sobre la posible recuperación de los fondos de comercio registrados. Además se hacen
análisis de sensibilidad sobre las hipótesis fundamentales: ventas, márgenes y circulante.

El resultado del análisis de sensibilidad del test de deterioro del Fondo de Comercio
asignado a las UGEs “Grupo Azertia”, “Grupo Soluziona” y Politec es el siguiente:

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS > FONDO DE COMERCIO

44

INDRA CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTIÓN 2012

2011

Variación WACC Tasa de crecimiento
residual

-1,0% +1,0% -0,5% +0,5%

Impacto en el valor recuperable Grupo Azertia 8.615 (8.116) (8.722) 10.046

Impacto en el valor recuperable Grupo Soluziona 11.433 (10.767) (11.653) 13.422

2011

Variación Ventas Margen Variación días de
circulante

-8% -1,0% +10 días

Impacto en el valor recuperable Grupo Azertia (6.639) (15.032) (5.188)

Impacto en el valor recuperable Grupo Soluziona (5.982) (29.062) (9.319)

De acuerdo con los cálculos realizados se han producido deterioros en el ejercicio 2012 por
importe de 1.195 m€ (395 m€ en 2011) que se han registrado en la cuenta de resultados
en el epígrafe “Otros resultados procedentes del inmovilizado” (véase nota 30).

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS > FONDO DE COMERCIO

45

INDRA CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTIÓN 2012

9. OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Los detalles de este capítulo de los Estados de Situación Financiera Consolidados al 31 de diciembre de 2012 y 2011 son los siguientes:

Miles de euros Saldo al 31.12.11
Combinaciones

de negocio